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 بشی از زین زدگی در اسنا  اثرات ترمیمی ژل گیاه صبر زرد و ترکیب عصاره برگ حنا و گزنه بر بهبود زخم  

 

 حنانه میرزایی                                                                 

 دانشجوی دکتری دامپزشکی دانشگاه تهران                                                            

                                                                          Hannamirzaei@GMAIL.COM 

 

 چکیده: 

در طول تاریخ همواره استفاده از گیاهان در جهت تسکین و ترمیم زخم های پوستی و تسریع بهبود بیماران 

کاربرد داشته است.با توجه به اینکه استفاده از گیاهان بومی در طب روشی مقرون به صرفه و با عوارض جانبی 

ژوهش های متعددی در پ   و ترمیم زخم از دیرباز در طب انسانی و حیوانی چالش بزرگی بوده است،   اندک میباشد

 این زمینه صورت گرفته است. 

گزنه بر ترمیم زخم هدف:بررسی اثر موضعی ژل استخراج شده از گیاه صبر زرد و ترکیب عصاره برگ گیاه حنا و  

 ناشی از زین زدگی روی پوست اسب

پوستی ناشی از زین زدگی  باز  اسب در دو اصطبل متفاوت که دچار زخم    چهار  در این مطالعه تعدادروش بررسی:

به مدت بیست روز مورد بررسی قرار گرفتند.مساحت زخم های ایجاد شده در ابتدا تقریبا مشابه ، شده بودند

اسب دیگر صبح ها ژل استخراج شده از برگ گیاه سه  روی زخم  بود.یک اسب به عنوان شاهد در نظر گرفته شد و  

 صبر زرد و عصر ها ترکیبی از عصاره برگ گیاه حنا و گیاه گزنه قرار گرفت.

 مساحت زخم ها مجددا مورد بررسی قرار داده شد. (4،8،12،16،20)در روز های

نتیجه:کاهش ادماتوز و مساحت زخم ها و افزایش ترمیم زخم بطور قابل توجهی در سه اسب مورد مطالعه نسبت 

 به اسب شاهد مشاهده شد.

 

 حنا -گزنه-صبر زرد -گیاهان دارویی-اسب-ترمیم زخم-کلمات کلیدی:زخم
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 مقدمه: 

پوست نخستین خط دفاعی بدن انسان و حیوان در برابر میکروارگانیسم های بیماری زاست و حتی میشود گفت 

 در طب مهم ترین ارگانی که بیشترین سروکار را با آن داریم می باشد. 

 زخم های پوستی اصولا در نتیجه تروما یا اقدامات درمانی مثل جراحی ایجاد میشوند. 

فرایند التیام یا ترمیم زخم بطور کلی شامل چهار مرحله)التهاب و هموستازیک/پاکسازی/تزاید و تکثیر و بلوغ 

 سلول( می باشد. 

زدگی یا زخم زین پدیده ای نسبتا شایع در صنعت سوارکاری و پرورش اسب می باشد که در نتیجه ی فشار زین  

ریزش مو در ناحیه ، بیش از حد زین بر روی پوست اسب ایجاد میشود و سبب بروز علایمی چون قرمزی و التهاب

 خارش و بی قراری اسب میشود.، یجاد دلمه در ناحیه،ای آسیب دیده

سوارکاری طولانی ، عوامل متعددی باعث بروز پدیده می شوند مانند:بستن زین به مدت طولانی بر روی اسب

 اد های مختلف اسب و... ژحساسیت پوستی در ن،تنظیم نامناسب زین ، عدم تناسب زین با اندازه ی اسب، مدت

زخمی که در اثر زین زدگی بر روی پوست اسب ایجاد می شود اصولا فقط لایه سطحی)اپیدرم(پوست را درگیر می 

کند و لایه بازال پوست سالم باقی می ماند اما در صورت عدم رسیدگی به موقع به زخم و تداوم بستن زین بر روی 

قسمت آزرده و آسیب دیده ی پوست ممکن است لایه بازال پوست هم درگیر شود که در این صورت فرایند 

 ترمیم با سرعت کمتری انجام شده و دشوارتر خواهد بود. 

با توجه به اینکه در سال های اخیر تمایل زیادی به بررسی اثرات دارویی عصاره های گیاهی در جهان ایجاد شده 

است در این مطالعه هدف ما این است که ب کمک ژل استخراج شده از برگ گیاه صبر زد و عصاره مخلوط برگ 

 گیاهان گزنه و حنا فرایند ترمیم و بهبود زخم زین در اسب را سرعت ببخشیم. 

 

گرم از برگ های گزنه و حنا مخلوطی از برگ   250عد از تهیه  ب  نحوه تهیه عصاره مخلوط برگ گیاه های گزنه و حنا: 

ها آسیاب شدند و پودر بدست آمده را همراه با مقداری روغن زیتون در ارلن قرار داده و به مدت شش روز در  

درجه قرار دادم و در نهایت بعد از شش روز مخلوط بدست آمده از پارچه موسیلین عبور   37انکوباتور با دمای  

 داده شد.

 

چهار اسب از دو اصطبل متفاوت که دچار زین زدگی و زخم با مساحت تقریبا مشابه بودند به مدت  تحقیق    در این

 بیست روز مورد بررسی قرار گرفتند.
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مورد تیمار با عصاره های گیاهی در ناحیه آسیب یک اسب به عنوان شاهد در نظر گرفته شد و سه اسب دیگر  

به این صورت که روزانه یک بار در صبح روی زخم ژل استخراج شده از برگ گیاه صبر زرد قرار   .دیده قرار گرفتند

داده می شد و یکبار هم در عصر بعد از شست و شو و پاک کردن ناحیه عصاره ترکیبی از برگ گیاهان گزنه و حنا 

 روی ناحیه قرار داده می شد. 

 شانزده و بیست مساحت زخم ها مورد مشاهده و بررسی قرار گرفت. ِ،دوازده  ، در پایان روز های چهار هشت

 

 

 : نتایج  

طبق نتایج بدست آمده از این تحقیق استفاده موضعی از ژل استخراج شده از برگ گیاه صبر زرد و عصاره ی 

بدست آمده از مخلوط برگ های گیاهان گزنه و حنا موجب تسریع بهبود و ترمیم زخم ناشی از زین زدگی در اسب 

در زخم اسب هایی که با عصاره های گیاهی تیمار شده بودند،تقریبا اثری از التهاب باقی نمانده بود و می شود.

تشکیل بافت گرانوله یا جوانه گوشتی با سرعت بیشتری انجام شده بود.همچنین مساحت سطح زخم بطور قابل  

 توجهی بیشتر،کاهش یافته بود.
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